
 

 

    
 

                                      
pag. 1 | 4 

 

T e l e s i o  
…  u n a  S c u o l a  i n  m o v i m e n t o  

 

 
 

Ai sigg Docenti 
Ai sigg. Genitori 

Agli Studenti 
 

Alla DSGA 
Al personale ATA 

 
Al sito istituzionale 

All’albo on line 
Loro sedi 

 
 
 
 
 
OGGETTO: Determina dirigenziale piano di utilizzazione e gestione dei docenti 
dell’organico dell’autonomia nell’ambito delle risorse per il  potenziamento - a.s 2023/24 
 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA la Legge 13 luglio 2015 n. 107, con particolare riguardo all’Art. 1, commi 5, 7 e 85;    

VISTA la Nota MIUR n° 2852 del 05/09/2016 (Gestione organico dell’autonomia);    

VISTA l’ipotesi di contratto collettivo nazionale integrativo concernente le utilizzazioni e le 
assegnazioni provvisorie del personale docente, educativo ed A.T.A. per l'anno scolastico 2023/24; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) e relativo Piano di Miglioramento (PdM); 

VISTO il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro 2016-2018 con particolare riguardo ai commi 1 
e 5 dell’art. 28, nonché l’art. 25 comma 5 del D.Lgs. 165 del 2001;   

CONSIDERATO, ai sensi della Nota MIUR prot. 2609 del 22/07/2016 che il/la docente assegnato 
“farà parte dell’organico dell’autonomia complessivamente assegnato ad ogni istituzione scolastica, 
senza alcuna distinzione predeterminata tra organico per posti comuni e organico di 
potenziamento”;    

CONSIDERATE le classi di concorso e relativi posti di potenziamento assegnati AL Liceo Classico 
Bernardino Telesio nell’ambito dell’organico dell’autonomia;  

TENUTO CONTO dell’organico di potenziamento in relazione alle effettive disponibilità pervenute 
e alle relative classi di concorso, in coerenza e sinergia con il PTOF/PdM dell’Istituto;   

LICEO CLASSICO B. TELESIO - C.F. 80004450781 C.M. CSPC010007 - AE5AB03 - SEGRETERIA_001

Prot. 0005407/U del 12/10/2023 08:04I.1.1 - Circolari e Avvisi



 

 

    
 

                                      
pag. 2 | 4 

 

T e l e s i o  
…  u n a  S c u o l a  i n  m o v i m e n t o  

TENUTO conto della possibilità di concedere con la presente determina parte delle ore di 
potenziamento per compiti connessi con l’organizzazione scolastica per attività di progettazione e 
coordinamento come previsto del c.5 dell’art.1 della L.107;  

TENUTO CONTO di quanto deliberato in collegio docenti sulle modalità e criteri di utilizzazione 
del personale docente;   

DISPONE 

il seguente Piano di Utilizzazione e gestione dei docenti dell’organico dell’autonomia nell’ambito 
delle risorse per il potenziamento - a.s 2023/24.    

Note Comuni   

I Sigg. Docenti presteranno il loro orario di servizio per n. 18 ore settimanali, distribuite su 5 giorni, 
secondo l’orario predisposto dal Dirigente scolastico.  Nelle ore in cui i Sigg. Docenti saranno 
eventualmente utilizzati in attività di sostituzione nelle classi, faranno regolarmente lezione 
(ciascuno per la disciplina di propria competenza) e/o attività di recupero/sostegno/potenziamento.  
In tutti i casi è necessario firmare la presenza attraverso l’apposito registro elettronico. I docenti 
potranno essere utilizzati in modo flessibile e al bisogno per le attività didattiche, per attività di 
PCTO, per attività di ampliamento dell’offerta formativa e per attività organizzative. Nel caso in cui 
dovessero verificarsi assenze dei docenti, gli insegnanti in ore di potenziamento saranno assegnati 
dal Dirigente scolastico alle classi scoperte fino ad un massimo di 10 giorni, assumendo l’orario di 
servizio del docente assente (ai sensi di quanto previsto all’Art. 1, comma 85 della Legge 107/15) 
oppure saranno assegnati in sostituzioni giornaliere.  I Sigg. Docenti, tenuto conto degli obiettivi 
formativi da perseguire, indicati dal comma 7 dell’art. 1 della Legge 107/2015, delle necessità 
dell’Istituto previste dal PTOF/PdM (comma 1 dell’art. 28 del CCNL 2016-2018), saranno utilizzati 
in corso d’anno, ciascuno per le specifiche competenze (appurate attraverso le procedure di 
assegnazione) in alcune delle seguenti attività: 

• Supporto alla redazione/gestione di eventuali progetti proposti dal MIUR e/o da altre Istituzioni 
Pubbliche, anche in forma di rete di scuole;   

• Supporto alla realizzazione di iniziative di formazione rivolte agli studenti e al personale della 
scuola;   

• Collaborazione in classe con i docenti curricolari per la progettazione e la realizzazione di Unità 
di apprendimento di Educazione Civica;   

• Attività di sportello didattico/recupero;  

• Sostituzione docenti assenti.   

I docenti dell’organico dell’autonomia con ore in attività di potenziamento devono presentare una 
proposta progettuale; avranno cura, inoltre, di monitorare e annotare personalmente e 
costantemente le attività svolte, sia per una rendicontazione quantitativa sia per consentire una 
effettiva delle stesse attraverso apposita relazione e documentazione da conservare agli atti. 

N.B. In caso di mancanza di compiti afferenti ad attività di coordinamento o progettazione e/o 
sostituzione di docenti assenti, il docente di potenziamento deve comunque svolgere attività di 
potenziamento nelle classi indicate dalla sua proposta progettuale anche utilizzando laboratori, 
biblioteca ed altre aule ed anche mediante la formazione di sottogruppi di studenti e/o in 
compresenza nelle ore curricolari. Le sostituzioni dei docenti assenti possono essere assegnate 
indifferentemente nella sede centrale o nella succursale di Sant’Agostino con la precauzione di 
garantire la copertura del tempo necessario per lo spostamento. A tal fine è probabile che l’orario di 
potenziamento possa avere ore di buca per l’attuazione di tale disposizione. 

 

  

LICEO CLASSICO B. TELESIO - C.F. 80004450781 C.M. CSPC010007 - AE5AB03 - SEGRETERIA_001

Prot. 0005407/U del 12/10/2023 08:04I.1.1 - Circolari e Avvisi



 

 

    
 

                                      
pag. 3 | 4 

 

T e l e s i o  
…  u n a  S c u o l a  i n  m o v i m e n t o  

ASSEGNAZIONE dei DOCENTI  

I docenti dell’organico dell’autonomia, considerate le premesse di cui sopra, sono assegnati alle 
seguenti attività di potenziamento come da prospetto seguente, dal dirigente scolastico, nell’ambito 
delle esigenze funzionali dell’Istituto (PTOF e PdM) e la valorizzazione delle risorse umane.   

Il dirigente scolastico dispone gli elementi organizzativi e gestionali necessari per la gestione di tale 
organico. L’incarico sarà conferito direttamente dal dirigente scolastico nell’esercizio delle sue 
competenze di gestione delle risorse umane tenendo conto delle norme di cui alla Legge 107/15, dei 
criteri, delle indicazione sopra espressi e della necessità di ottemperare ad eventuali sostituzioni dei 
docenti per assenze orarie e in ragione di quanto previsto dall’Art. 1, comma 85 della Legge 107/15.   

La presente comunicazione ha valore di notifica per i singoli docenti interessati dalla presente.  

 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Domenico De Luca 

Firma autografa sostituita a mezzo  
stampa ex art. 3, c. 2 D.Lgs. 39/93 

 

  

LICEO CLASSICO B. TELESIO - C.F. 80004450781 C.M. CSPC010007 - AE5AB03 - SEGRETERIA_001

Prot. 0005407/U del 12/10/2023 08:04I.1.1 - Circolari e Avvisi



 

 

    
 

                                      
pag. 4 | 4 

 

T e l e s i o  
…  u n a  S c u o l a  i n  m o v i m e n t o  

POTENZIAMENTO 

N.ro DOCENTE  
CLASSE 

CONCORSO/CATTEDRA 
ORE POTENZIAMENTO 

  A013 -LATINO_GRECO     

1 MAZZUCA MARIA FELICITA A013: 17 1 H 

2 VENTURA ANTONELLA A013: 17  1 H 

  A019 FILOSOFIA-STORIA    

1 BIANCO TERESA A019: 16  2 H 

2 DE LUCA FRANCESCA A019: Coe 6 3 H 

3 GRAVINA DAVIDE A019: 15 3 H 

4 CERERE MARIA FILOMENA A019: 9 9 H 

  A026 - MATEMATICA 3P  

1 DOMANICO MARIAPIA A026: 9  9 (art.1,co.5,L.107/15) 

2 GATTO GABRIELLA A026: 16  2 H 

3 MURGIA STEFANIA A026: 2 7 H 

4 Da nominare A026: 9 9 H 

  A027-MATEMATICA-FISICA    

1 CARERE ANNAMARIA CONCETTA A027: 4  14 H 

2 FITTIPALDI LUCIA A027: 14  4  H 

3 MADIA GIUSEPPE A027: 17  1 H 

4 PELIZZONI AMBROGIO A027: 12  6 (art.1,co.5,L.107/15) 

5 TARSITANO ISABELLA A027: 16  2 H 

6 TIESI MARIA FRANCESCA A027: 12  6 (art.1,co.5,L.107/15) 

7 VIGNA CONCETTA A027: 15 3 H 

  AB24 -INGLESE   

1  DEL VECCHIO FABRIZIA AB24:11 6 H 

2 DONATO LOREDANA AB24: 16 + 2 POT  2 H 

3 GALLUCCI ROSANNA AB24: 13 +5 POT 5 H 

4 GRANDE FRANCESCA AB24: 17+1 POT  1 H 

5  MOLINARI CARMELINA 
AB24:9 + 3 POT+  
6 coordinamento 

3 H +   
 6 (art.1,co.5,L.107/15) 

6 NASO MILENA AB24: 16  2 H 

  BB02 -CONVERSATORI INGLESE   

1 MANCUSO DINO BB02: 6 1 H 

  A050 SCIENZE   

1 LANZILLOTTA  A050: 10 1 H 

  A046 -DIRITTO   

1 ABELE NICOLA A037: 10  8 H 

2 CANINO MARIAROSARIA A037: / 10 H 

 

LICEO CLASSICO B. TELESIO - C.F. 80004450781 C.M. CSPC010007 - AE5AB03 - SEGRETERIA_001

Prot. 0005407/U del 12/10/2023 08:04I.1.1 - Circolari e Avvisi


